213
Aquechij
defectio à
Nobunanga

14. Junij

214
Cedes No-
bunanga.215
Arx Anzu-
quiamae ca-
pra
Thesauri di-
reptio.216
Anzuquia-
mæ incendiū

minis, temerariae insolentiae Nobunangæ reliquias per eius filij manus delentis. Interim sequente Faxiba cum Amangucianis copijs, præcucurrerat Iustus Vondonus Meacum versus, mille, non plus, Christianorum manum ducens. Occurrit illi Aquechius cum circiter octo millibus, Anzuquia ma, vt dictum est, Meacum petens. Irruit in sceleratum proditorem nihil veritus inæqualitatem numeri Iustus, & ducentis è rebelli exercitu casis, reliquis dispersis, Aquechium ipsum vulnerat: qui quamdam in Arcem sibi fidam fugiens; ac ne ibi quidem se tutum putans, egressus inde secretiores latebras quarebat, quando intercepitus à rusticis trucidatus est, duodecimo à perempto Nobunanga die. Sanxii inde ac Faxiba cæteram viadictam in coniurationis participes ferro ac flammam crudeliter exèrcuerunt. Hic finis primi Iaponicæ Monarchiæ Imperatoris fuit, Augusti felicitatem in vita, Cæfaris tragicum exitum in morte repræsentare vissi, cui qui successor contigit modo memoratus Faxiba, facile artes, ac furores Tiberij, & Caij, vnius capitis, ac principatus compendio collegit, & præterea Neronis hoc etiam habuit, vt primus contra Ecclesiam Gladium stringeret. Verum dilatis in locos proprios quæ de illo sunt dicenda, Christianæ rei periculum in hoc tumultu, & diuina in eam protectio, breuiter referenda sunt. Null proclivius factu videbatur quam, vt occiso Nobunanga victor exercitus Idololatrarum, Duce barbaro, & impio, in Meacensem Ecclesiam Nobunangæ possum fauore florentem, toto furore desauiret. Itaque cum crudelis proscriptio Amicorum Nobunangæ fieri cepta esset, Nostræ Meacenses nihil mitius quam cruentam sibi necem, Templo autem, ac Domui triste incendum omnibusatur. Sed propitia vis Numinis spem Aquechii obiecit trahendorum in patre suas Christianorum, qui in exercitu Faxibæ multi, & præpotentes numerabuntur. Ijs ille demerendis intentus seuerè prohibuit, ne quidquam Patribus, id Sacra, aut alijs rebus eorum, incommodi afferretur. Quin etiam cum Organum Seminarij iuuenes Anzuquia ma eduxisse cognouisset, misso ad eum proprio filio, amicissimis literis, securum iussit esse; ac cum Organitus sufficasset cupere se confugere Meacum, Idem Aquechii filius vnum ei è his viæ præsidium dedit. Rebus, vtcumque pacatis proditoris nece, Iustus Vondonus de Seminario sollicitus, cuius ædes Anzuquia menes, cum reliqua Civitate conflagraverant, nec tam dubio cardine rerum Meaco satis fidens, illud in arcem suam Tacacuquensem transtulit, in quam cum Darius Iusti Pater in morte Nobunangæ, cuius iussu exulabat, postliminio reuertisler, peculiare sibi Proninciam bonus Senex eius contubernij curandi fouendique depolcit.

217
Iustus Vondonus Aquechium vincit, & vulnerat, mox à rusticis trucidatum.

218
Protectione diuina in Christianos per hos tumultus.

219
Aquechius cur Christianis fauerit.

220
Seminarium Anzuquia ma Tacacuquium translatum.

221
Cursus felix Evangelicae prædicationis per Iaponiam.

222
Niseij Bonzij Conuersatio mira.

Inter hos motus negotium prædicationis Euangelicæ per Iaponia Provincias magnis prouentibus respondebat ad votum. Præcipuum momentum habebant Principum, aut Doctrinæ virtutisue fama illustrium virorum conuersiones miræ. Cuiusmodi cum hoc anno multæ contigerint, vnam dumtaxi alteramue memorabo, nec enim omnia persequi ad minutum vacat. Nilne erat Bonzius excellentis ingenij exquisitaque doctrinæ, atque, vt fit, extinata exsitionis latè præclaræ, quam Dairus, supremus in tota Iaponia distractibuendorum honorum arbiter, ambitiosissimo diplomate splendidissimis pleno titulis ei per summum fauorem concessò, mirabiliter illustrauerat. Ijs turgidus homo, Regis Arimani, priusquam is meliori disciplina se subiiceret, magisterium exercuerat, fastu tanto, vt quoties statas prælectiones ad Regem iuuenem haberet, sustineret eum sibi ad pedes adstante humilem, intercedum Magister Bonzius in Throno ipso regio supinus tumidisque residebat. Forte aliquando contigit superbum Bonzium otiosa curiositate audire obitnescio quid ex Christiana Doctrina, quam vnuis è nostris fratribus tradebat. Visa res est non contemnenda, cupiditasque nata vltro est cognoscendi reliqua. Omnibus plenè perceptis, affulsi caligantis animo noua lux, ardorem simul mirum excitans gratiæ victricis, cuius illud egregium visu specimen erit, cum tanta sapientiæ fama subnixus Bonzius, & vix minus, quam Diuis

nis honoribus à suis cultus , digesta subito in multos fasces , & totidem seruorum humeris imposita vniuerla supellestile superstitionis arrogantiaeque lux , magicos commentarios , & longis vigilijs elucubrata scripta vanissimarum speculationum , vna cum glorio illo , & immensis largitionibus empto Dairi diplomatico , (neque enim illic talia , etiam iudicatis meruisse , gratuita contingunt) in Christianorum Ecclesiam detulit , ibique ante fores facto rogo vniuersa succedit . Ex re Ioannes (nam hoc nomen Dei gratiam significat) in baptismo dictus videri potuit , homo in cuius vita atque animo Gratia Diuina tam illustris de natura victa trophya statuisset . Qui ne à generosis vocationis sua principijs degenerare videretur , post baptismum dixit Patribus ; cupere se , ut Palatum suum (nam splendide regièque pro copia superbiaque sua habitabat) in Ecclesiam verterent , cui se adderent ædium adiuncto ei tugurio , in continua oratione , & contemplatione rerum diuinarum , solitarium ibi victurum . Non multo minus argumentum Dei laudandi præbuit alia mutatio alterius item Bonzij , eiusdemque famosi : ex eo genere , qui auram ibi popularem captant asperitate vitæ plebi ostentata , vnde sanctimonie famam , & humano fastigio superiorem venerationem aucupantur . Peregrinabatur is dudum pedibus nudis , leuidensi vestitu per summa frigora , circum omnia totius Iaponia populi superstitione celebriora fana , certos diabolicae deuotionis globulos manibus assidue terens , & nescio quas generis eiusdem precatiois immurmurus , oculis semper ad orientem versis ubi Paradisum Amida Mythologia Iaponica constituit . Tali errore delatus hoc anno Nangazachium est , quo tempore afflita ea ciuitas populari morbo in speciem ferme Nosocomij deformata erat . Animaduertit admiratione sua magna hospes Bonzius , Patres passim nostros , contemptrice periculi assidue , moribunda corpora obeuentes , eademque consumpta malo , speciosis , & frequentia modesti populi celebribus , honorantes exequiis . Inopinatum vtrumque spectaculum : quod in superstitione Iaponica , nec vlla fere morientium pauperum cura , & peregrina plebeiorum funerum religio est . Ergo altè rem secum reputans , infundente se in tempore radio Diuina lucis , repente ad nostros currit : qui sit exponit : inuenisse se plusquam quærebatur , male suscepit , feliciter consummata peregrinatione gratulatus est . Legem Christianam vnicam se veram scire . Hoc enim ex ipsis eius institutis intelligere . Quare ad eius secundam se aggregarent , diligentissimum in ea colenda , quod supereret vitæ futurum . Admissus , edoctus , baptizatus , fidem pollicitorum cumulatè præstitit , haud parua illius Ecclesiæ consolatione . Multa similia necessariò prætermittenda sunt , ne in immensum excurrat narratio . Valignani recessus è Iaponia exponendum restat . Is annis duobus , & quod excurrit , in visitatione nostrorum in Iaponia degentium consumptis , necessarijs causis reuocatus in Indianam , indeque , vt tun putabat , in Europam , adornare profectionem cepit . Multis iam consultationibus cum antiquioribus nostrorum habitis , disciplinam domesticam accommodatè ad usum Gentium illarum , & ad finem profectus Euangelij ordinauerat . In quo illi non parua nec hic omnino prætermittenda certanda certamina fuerunt . Inter nostros eas in oras ex Europa vectos non satis haec tenus constiterat , quoisque in consuetudines ciuiles Iaponici usus , & cultus , immane quantum à nostris discrepantes , accommodare se fas esset , aut etiam expediret : tum qua moderatione gubernanda eius gentis ingenia , quæ se nostræ disciplinæ subiicerent . Quæ denique forma victimus , & vestitus nostris communiter ad conuenientem uniformitatem tenenda præscribendaque esset . De quibus omnibus inter se se dissidentes sententiae nostrorum erant . Non deerant , qui tanti esse negarent nostros addicere obseruationi scrupulose Iaponicarum salutationum , & consuetudinum , haud parum graui odioque aliter assuetis . Contra monebant alij , & experientia suffragabatur , necessarium id esse ad molliendam peregrinitatis offendiculum , & exemplum Apostoli tenendum , qui omnibus omnia fieri non dignabatur , vt omnes Christo

223
Exemplum
caritatis
Christianæ
ad Bonzij
conuersione
efficax.

224
Ordinatio di
sciplinæ So
cietatis in
Iaponia.

sto lucrifaceret. Hac sententia vincente constitutum est, & distinctè determinatum, quatenus, & quibus in rebus accommodare se ad usum ibi receptos, nostris conueniret. Salutationes, & officia urbanitatis Iaponico ritu obiri plauit. In ijs præter pedum nudationes, & prostrationes certas, erat porro, & perceptio vilitate ibi potionis in visitationibus domi nostræ exceptis personarum honoratarum, aut in eorum ædes redditis. Additum, ut quoniam Gets illa vniuersa non alium sedendi usum nisi humi super tegetem habet, nocte in cubiculis quidem sedilibus insuescerent, & propria quisque mensa, in communi coenaculo cibum sumeret. Ac quia cum conueniuntur homines in domibus ipsorum, calceamenta in foribus relinqu moris Iaponum, est, contumelia loco si aliter fiat habentium; ijs custodiendis ad ianuam dum, ipsi officio, aut negotio transacto redirent, decretum est necessarium video, nostros visitatum prodeentes seruulum ducere. Hæc Romam à Valignano missa magnam Præposito Generali sollicitudinem mouerunt. Ergo antequam alia comprobaret multum deliberauit, plurimos eosque graues, ac sapientes viros omnia considerare, ac sibi libere in scripto, quid sentirent iussit exponere. Cuius generis aliqua talium iudicia extant, præsertim Ioannis Maldonati, Valignani consilium in omnibus laudantia. Nondum tamen ijs plane acquiescens Claudio, scripsit ad Valignanum, iterum vt rem totam sine præiudicio noue deliberationi subiiceret, & Dei luce implorata, sententijsque præsentium auditis, ultimò constitueret quæ è maiori Dei gloria viderentur. Hæc è commoranda visa sunt, vt constet quanta maturitate statuta sint ea, quæ deinde aliqui Societatis reprehensores tam acerbis censuris confixerunt. De genere vestitus, opinio erat quorumdam, sericis tunicis, ac togis, panno ibi vulgari, nolis vitudine. Putabant id ad dignitatem doctrinæ sacrae apud Iaponios, è spacio ac cultu indicare de talibus solitos, afferendam pertinere. Repugnabant prædентissimi quique, ac grauissimi nostrorum, inter alios Organitus, qui præpuum argumentum contrariae sententia è Iaponiorum fastidijs erga pannos sumptum, experientia propria scite refellebat, cum diceret: se Meaci quondam agere solitum cum Regibus, & Dynastis Iaponiæ, atque adeo cum ipso Nodanga, nunquam eiusmodi aliquid expertum. Quin etiam obseruasse Iaponica Ingenia facile discernere squalorem vestis studio modestiæ ultra ascitum, ab eo quem illaudata egestas inuitis non eluctabili necessitatate imponeret: & cum hunc quidem contemniant, illum ferè admirari, certe tolerare sine nausea. Quoniam Franciscus Capralis nostris illic ante Valignani aduentum Præpositus, gliscerent inter aliquos nostrorum ex illa quam retulimus, nondum plenè conuicta rame, usum serici panni, seuero interdicto cohibuit: multum sed frustra repugnante Balthassare à Costa, qui etiam ultra quam fas esset religiosa modestia, ab eo pertendens, amandandus fuit è Iaponiæ: quin de illo etiam è Societate pellendo cogitabatur, quando is ex India in Lusitaniam nauigans, in eo itinere diem obiit. Valignanus in Capralis sententiam decreuit, vt nostri deinceps per Iaponiam vniuersi panno induerentur illic maximè parabili, minimique pretij, opere ex filis gossypinis contexto, cuius scapus aut volumen integrum multis vnum togis sufficiens, non plus nummo aureo constabat. Circa ultimum caput modo ingenia Iaponica tractandi, operosior fuit controuersia. Capralis Iaponios habebat imperiosè & austèrè, tetrici Magistri, ac penè Domini superciliosus, quam Patris suavitate. Id homo indolis seuera, magnis, & necessariis se facere rationibus putabat, genij exerti, & in insolentiam extantis Iaponiorum esse naturam dictitans, nunquam ibi acquiecerunt quo benignè prouexeris, sed ex æqualitate, si ad eam arrepercis permiseris, ad loci superioris autoritatem, atque hinc ad nostri contemptum, cum damno Sacrae Prædicationis, nullo exscendi fine progressuram. quare duras, & contumaces mentes acerbitate quædam salutari comprimendas, nec familiaritatis arrogantiam paritura, fiduciam illis indulgendam; ne ad disciplinarum quidem adyta nostrarum admittendos intima, sed traditis ex philosophiæ, ac Theologiæ ferè tantum moralis, quæ ad usum

225
Discusa de
novo Romæ

226
Balthassaris
à Costa per-
tinacia.

227
Capralis
opinio de
modo tra-
ctandi Iapo-
nios.

228
Rationes
contra eam.

sum instituendæ vitæ dumtaxat opus sunt, abstrusiorum ipsis conscientiam negandam. Contraria erat opinio quorundam, præsertim Italorum, quibus durum, & illiberale videbatur, nobilem Iuuentutem nostræ in Seminarijs curæ commissam ijs notitijs fraudare quarum abunde capax esset: scientias humano generi diuinitus, tanquam aquam ac terram cæteraque elementa, promiscue quantum quisque possit capere, profundi. Non esse nostrum qui ministri dumtaxat diuini doni sumus, limites auarè circumscribere coelesti largitati: scientiam inflare iam suo tempore intellexisse Apostolos, nec tamen primis fidelibus, aut interdixisse doctrinarum studijs, aut parcè ipsos, ac inuidè, quæ à Diuino Spiritu didicerant, tradidisse. Præsertim cum institutionis Iaponicorum Seminariorum ea maxime mens, ac ratio ferretur, vt Ministri, ac Doctores Diuinæ Doctrinæ pararentur, qui nostris formati disciplinis, vsu linguae naturali, & ea commendatione, quam generis ac natalium communio magnam habet, acceptiores suis popularibus diuinæ legis ptacones, ac mysteriorum interpres euaderent. Disertè Sanctum Apostolorum Principem dominatricem grauitatem ab Ecclesiarum regimine arcere; proque illa benevolam mansuetudinem, & paternam præcipere caritatem: nec adeo videri metendum à naturali Iaponum arrogantiâ, non fortasse maiori, quam aliquarum Europæ Gentium, ista subtractione Spiritualium munerum numquam tamen Patrum Ecclesiæ iudicio multatarum. Denique experimento constare, capere Iaponios egregiè virtutum vim, & officiorum rationes non minus subtiliter expositas percipere, quam obnoxie, ac dociliter vsu moribusque exhibere. Quocirca non videri desperandum quin Christianæ quoque demissio- nis tantum Iaponiorum animi præceptis, & exemplis ipsis per nos prabitis concipient, quantum ad rectè vtendum coelestibus donis, premendum que turgescentis superbiæ tumorem, diuina cooperante gratia, necesse fuerit. Hæc pars numero suffragiorum momentisque rationum, cum præualuisse, decreuit omnino Valignanus, nihil discernendum inter Iaponios Europæosque discipulos, quominus & æque vtrisque materna quædam indulgentia blandæ caritatis præberetur, & pariter vltimi recessus mysteriorum, ac Doctrinarum, quoad valceret cuiusque acies perrumpere, sine inuidia panderentur. Viatus magis contrario Patrum consensu, quam persuasus Capralis, cum, vt fit in dudum præceptis, vsuque, ac naturæ indole corroboratis decretis animorum, è grè ex illa priori explicaret se tristitiâ, è Iaponia paulo post remouendus est vilis, Macaum ea de causa à visitatore reuocatus. Et consilio tanta matritate capto qualis omnino sperabatur euentus constitit. Prout quæ de formatis in Iaponia ex illa ipsa gente operarijs Euangelicis, nihil vlo laudis gene- re Europæis cedentibus, sèpius suis locis referuntur, euincent. His ita constitutis omnia circumspectanti Valignano, cogitatio incidit: rem videri fore cum officio probabilem tum auxilio utilem, si Iaponij Principes, qui Christianam Religionem nuper amplexi, sanctè, ac piè colebant, Christi Vicarium, in terris, adornata more Maiorum legatione, venerarentur. Prima statim mentione consilium ipsis mirè arrisit, honestate illa religiosæ consuetudinib, re- gatas, & generosas eorum mentes capiente. Nec minori studio nostri omnes in idem rapiebantur, duplice causâ. Primum enim ad comprimentum fastum Laponici supercilij, præ se omnium Gentium opes instituataque contemnere, superbissime soliti, vius ac momenti plurimum habiturum apparebat testi- monium oculatorum testimoniis, qui viis Europæ Regnis, & Ecclesiæ, ac Curiae Romanæ splendore coram obseruato, suis ea popularibus referent. Deinde ad conciliandum Christianorum Principum Ecclesiasticorum, & secularium perducenda ad exitum Iaponiæ conuersioni necessarium fauorem, multum valitaram augurabantur ostensionem velut speciminis cuiusdam Iaponicæ nobilitatis atque Indolis, quale ista legatione præberi posset. De modo con- sultantibus, placuit à duobus maioribus Regibus, Bungi, & Arimæ, simul à Regulo Omura deligi è summa nobilitate, non senes, aut ætatis maturioris,